de leur source. Ces opinions fausses et perverses doivent être d'autant plus détestées que leur but principal est d'entraver et de détruire cette puissance salutaire que l'Église catholique, en vertu de l'institution et du commandement de son divin Fondateur, doit librement exercer jusqu'à la consommation des siècles, non moins à l'égard des particuliers qu'à l'égard des nations, des peuples et de leurs souverains, et de faire cesser cette mutuelle alliance et concorde du Sacerdoce et de l'Empire, qui a toujours été utile et salutaire à la Religion et à la société.

En effet, vous ne l'ignorez pas, Vénérables Frères, il ne manque pas aujourd'hui d'hommes qui, appliquant à la société civile l'impie et absurde principe du *Naturalisme*, comme ils l'appellent, osent enseigner que « la perfection des gouvernements et le progrès civil exigent que la société humaine soit constituée et gouvernée, sans plus tenir compte de la religion que si elle n'existait pas, ou du moins sans faire aucune différence entre la vraie religion et les fausses (1). » De plus contrairement à la doctrine de l'Écriture, de l'Église et des saints Pères ils ne craignent pas d'affirmer que « le meilleur gouvernement est celui où l'on ne reconnaît pas au pouvoir l'obligation de réprimer par des peines légales, les profanateurs de la religion catholique, si ce n'est lorsque la tranquillité publique le demande (2). » Partant de cette idée absolument fausse du gouvernement social, ils n'hésitent pas à favoriser cette opinion erronée, fatale à l'Église catholique et au salut des âmes et que Notre prédécesseur d'heureuse mémoire, Gré-

(1) Voyez le *Syllabus*: tout le § III. *L'indifférentisme et le latitudinarisme* et § X. propositions 77, 78 et 79. — Dans une société sans religion, il n'y a plus de conscience, mais la force brutale, la violence de la bête féroce, seules dominent. Les fausses religions, par cela même qu'elles sont en contradiction avec la vérité divine, avec la nature et les destinées de l'homme, produisent dans les sociétés une incertitude et un doute, qui finissent par tout ébranler et tout corrompre.

(2) Dans l'Encyclique, *Quanta Cura*, du 8 Décembre 1864, dont le *Syllabus* est le complément, Pie IX condamne plusieurs erreurs, dont quelques unes rentrent dans celles du *Syllabus*, mais dont les autres, tout en s'en rappor-

tandæ sunt, quod eo potissimum spectant, ut impediatur et amoveatur salutaris illa vis, quam catholica Ecclesia ex divini sui Auctoris institutione et mandato libere exercere debet usque ad consummationem sæculi non minus erga singulos homines, quam erga nationes, populos summosque eorum Principes, utque de medio tollatur mutua illa inter Sacerdotium et Imperium consiliorum societas et concordia, quæ rei cum sacrætum civili fausta semper exitii ac salutaris (a).